
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Manuela Moi 
PDTD/2023/1478 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6209 del 13/09/2023, con la quale il Direttore della S.C. Anestesia e 

Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Manuela Moi; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Manuela Moi all’evento formativo dal titolo: 

“Anestesia locoregionale pediatrica”, che si terrà a Firenze dal 29/09/2023 al 30/09/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 890,00 (ottocentonovanta/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1476

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Manuela Moi all’evento formativo dal titolo: “Anestesia 

locoregionale pediatrica”, che si terrà a Firenze dal 29/09/2023 al 30/09/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Manuela Moi, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 890,00 (ottocentonovanta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1476

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023









Durata
12 ore (su 2 giorni)

ECM
Il corso eroga ECM

Costo
€ 400
(Sono previste quote agevolate
per gli iscritti alle società
scientifiche coinvolte e per
specializzandi)

Posti
40

Responsabile scientifico
Prof. Zaccaria Ricci

Segreteria organizzativa
Paolo Rufini 
Ekaterini Bakolis

Referente iscrizioni 
Donatella Rossi
simulazione@meyer.it
055 5662812

Sede corso
Meyer Health Campus
Via Cosimo il Vecchio, 26 -
Firenze

Edizioni 2023

29-30 settembre 2023

ANESTESIA LOCOREGIONALE PEDIATRICA

Gestione e sicurezza -LAST-, farmacologia del paziente pediatrico in
anestesia locoregionale
Gestione dell’anestesia generale nel paziente pediatrico in anestesia
locoregionale
Blocchi centrali e di fascia
Blocchi neuroassiali e paraneuroassiali
Blocchi periferici 
Sessioni pratiche
Simulazioni a fedeltà aumentata

OBIETTIVI
L'ALR pediatrica è attualmente una tecnica anestesiologica che non può
mancare nel bagaglio culturale e nelle skill dell'anestesista che si approccia a
molte delle chirurgie specialistiche nel mondo pediatrico. Nonostante i
numerosi anni nei quali l'ALR pediatrica è stata applicata, solo recentemente
queste tecniche sono state standardizzate e adattate al setting dei pazienti più
piccoli. Questo corso si propone di affrontare, con approccio pragmatico ma
senza rinunciare alla presentazione teorica, tutte le principali tecniche di ALR
pediatrica, spiegata e dimostrata da chi queste procedure le applica
quotidianamente.

CONTENUTI

METODOLOGIA DIDATTICA
Il corso comprende lezioni frontali per descrivere le varie tecniche, sia
periferiche che neuroassiali, la letteratura più recente e i consigli per ottenere
la massima efficacia nell'applicazione anestesiologica. Sessioni con simulatore e
con modelli pediatrici per provare a mettere in pratica le principali scansioni
descritte dai relatori.



Centro Simulazione Meyer Meyer Health Campus

Prof. Fabrizio Fattorini - Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica,
Sapienza Università di Roma
Pierfrancesco Fusco - Anestesia Rianimazione e terapia del dolore PO Avezzano
Valeria Mossetti - Anestesia e Rianimazione Ospedale Infantile Regina
Margherita
Sergio Giuseppe Picardo - Anestesia, Rianimazione e Comparto Operatorio
Bambino Gesù Children's Hospital
Andrea Tognù - Anestesia e terapia intensiva post operatoria e del dolore -
Istituto Ortopedico Rizzoli
Cesare Greco - Anestesia e Rianimazione AOU Meyer IRCCS
Laura Marzano - Anestesia e Rianimazione AOU Meyer IRCCS
Emmanuele Mongelli - Anestesia e Rianimazione AOU Meyer IRCCS

Prof. Zaccaria Ricci - Anestesia e Rianimazione AOU Meyer IRCCS,
Dipartimento di Scienze della Salute  - Università degli studi di Firenze
Prof. Fabrizio Fattorini - Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica,
Sapienza Università di Roma
Pierfrancesco Fusco - Anestesia Rianimazione e terapia del dolore PO Avezzano
Svetlana Kotzeva - Anestesia pediatrica e Terapia del dolore IRCCS Giannina
Gaslini
Lorenzo Moscaritolo - Anestesia e Rianimazione Ospedale Infantile Regina
Margherita
Valeria Mossetti - Anestesia e Rianimazione Ospedale Infantile Regina
Margherita
Maria Vittoria Pesce - DAI Emergenza - Accettazione, Aree Critiche e Trauma 
Sergio Giuseppe Picardo - Anestesia, Rianimazione e Comparto Operatorio
Bambino Gesù Children's Hospital
Simone Reali -  Anestesia, Rianimazione e Comparto Operatorio Bambino Gesù
Children's Hospital
Raffaella Sagredini - Anestesia e Rianimazione IRCCS Materno infantile Burlo
Garofolo
Andrea Tognù - Anestesia e terapia intensiva post operatoria e del dolore -
Istituto Ortopedico Rizzoli
Paolo Rufini - Anestesia e Rianimazione AOU Meyer IRCCS
Paola Serio - Anestesia e Rianimazione AOU Meyer IRCCS

A CHI SI RIVOLGE
Il corso è rivolto a medici anestesisti interessati ad approfondire le basi teorico-
pratiche dell’anestesia locoregionale. L’interazione con una faculty esperta si ha la
possibilità di apprendere l’anestesia locoregionale applicata sul campo.

PROFESSIONI SANITARIE
Medici anestesisti e medici in formazione specialistica in anestesia.

DOCENTI

RELATORI

Realizzato con i l
 patrocinio di



Centro Simulazione Meyer Meyer Health CampusMeyer Health Campus
Via Cosimo il Vecchio, 26 - 50139
Firenze
e-mail: info.campus@meyer.it
sito web: https://campus.meyer.it

Realizzato con i l
 patrocinio di

PROGRAMMA

29 SETTEMBRE 

ORARIO CONTENUTI

8.00 - 8.45   Registrazione partecipanti, presentazione istruttori,
  obiettivi, sviluppo del corso

  

  8.45 – 9.00
  

  Introduzione, obiettivi dell’evento
  

  9.00 – 10.45
  

Introduzione all’anestesia locoregionale pediatrica di base,
sonoanatomia pediatrica, gestione e sicurezza -LAST-,

farmacologia del paziente pediatrico in anestesia locoregionale
inclusi anticoagulanti /antiaggreganti, gestione dell’anestesia

generale nel paziente pediatrico in anestesia locoregionale

10.45 – 11.00
  

Coffee Break

11.00 – 12.45
  Blocchi centrali e di fascia,blocchi di fascia - Best Practice,

blocchi della parete toracica in ambito pediatrico, blocchi della
parete addominale in ambito pediatrico

  

12.45 - 14.00  Lunch 

14.00 – 15.45
Blocchi neuroassiali e paraneuroassiali, ALR nella chirurgia

vertebrale, blocchi centrali: ecoguidati o ecoassistiti ,
peridurale e spinale pediatrica

15.45 – 16.00 Coffee Break

16.00 – 17.45   Blocchi periferici vecchi e nuovi, Commoners dell’arto
superiore e inferiore, anestesia locoregionale in neurochirurgia:

Il GON block nella chirurgia della fossa cranica posteriore  

30 SETTEMBRE 

ORARIO CONTENUTI

8.00 – 10.30 Sessione pratica- simulazioni (4 gruppi a rotazione), sessioni
blocchi a parete e postazione arto superiore pediatrico 

  10.30 – 10.45
  

Coffee Break 

  10.45 – 13.15
  

Sessione pratica- simulazioni, postazione arto inferiore
pediatrico, postazione torace pediatrica e addome pediatrica 

  13.15 – 13.45
  

Prova pratica

  13.45 – 14.00
  

  Consegna questionari di gradimento e apprendimento
  


		2023-09-19T12:44:20+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-09-28T16:02:03+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-29T11:28:03+0200
	PERRA LUISANNA




